.. - - . --.

~
Bloco de Esquerda

I

Assembleio do RepúL.IiCO

GC1binc,te do Pre&fdente

N." de f:ntTcld~5~~EMBLEIA DA REPÚBLICA

CIOSZifICOçÕ"

Assunto: Gestão do Museu Abade de Baçal, Bragança
(':

Destinatário: Ministério da Cultura ,,

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

o Bloco de Esquerda tomou conhecimento, através de uma Moção aprovada pela Assembleia

Municipal de Bragança, realizada no passado dia 26 de Fevereiro, que o Museu Abade de Baçal se

encontra sem Director há já vários meses. A Assembleia Municipal de Bragança teme que esta

situação configure um primeiro passo de desresponsabilização do Ministério da Cultura face a esta

instituição, no seguimento da anunciada intenção do Ministério da Cultura em transferir para as

Câmaras Municipais as competências de gestão dos Museus, assim como dos respectivos quadros de

pessoal, que, e ainda segundo a Moção aprovada pela Assembleia Municipal de Bragança, a Autarquia

não pretende assegurar a gestão do Museu Abade de Baçal.

A confirmarem-se estas informações, as mesmas contradizem o Programa do XVIII Governo

Constitucional que afirma que "o Governo continuará a desenvolver uma política de preservação do

património histórico e cultural, como repositório de memória e instrumento de construção de

identidade individual e colectiva, garantindo a valorização de património classificado e da Rede

Nacional de Museus, adoptando entre outras, [como] iniciativa o reforço dos meios materiais e

humanos dos museus, arquivos e outros equipamentos de preservação e divulgação do património

cultural, promovendo a tendencial cobertura territorial e a sua sustentabilidade".

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio questionar o Governo, através do

Ministério da Cultura:

1. Tem o Ministério da Cultura conhecimento da falta de Director no Museu Abade de Baçal?

2. Considera o Ministério da Cultura estar a cumprir o disposto no nQ 2 do art. 78Q da

Expeça-se

Publique-se

O) IV/20 I

o..Secretãriq,da
Mesa

-'.') ... d.

D
aDJ:if"i Ó/-1-1

REQUERf\1ENTODota Númeror /XI( ,3)

J1Lj03 I

PERGUNTA NúmerOoÍ..2.f'/XI( ) .3)

~
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Constituição da República Portuguesa, que respeita à promoção da salvaguarda e a

valorização do património cultural comum, ao manter um museu, até aqui na sua

dependência, sem um Director desde há vários meses?

3. Que medidas pretende o Ministério da Cultura tomar para resolver a curto prazo a falta de

. . Qirector no Museu Abade de Baçal?..''''''':~'

4. Está o Ministério da Cultura a ponderar passar agestão deste Museu para a Câmara Municipal

de Bragança? E, em caso afirmativo, foram já encetados contactos com a Autarquia neste

sentido?

Palácio de São Bento, 30 de Março 2010.

A Deputada

Catarina Martins